
 

*O Conselho de Administração da TBG aprovou a divulgação das Atas do CAE no formato de 
extrato.  
 
ATA DA 120ª REUNIÃO DO CAE  Página 1 
 

NP‐1 

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO Nº 120, REALIZADA EM 08/02/22, DO COMITÊ DE 
AUDITORIA ESTATUTÁRIO (CAE) DA TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO 

BOLÍVIA-BRASIL S/A – TBG  
  

 
Dia e Horário de Início: 08/02/22 às 14:00 horas. 
 
Membros do CAE Participantes: Sr. Cleber Santiago (Presidente do Comitê de Auditoria 
Estatutário), Sr. Paulo José Arakaki e Sr. Manuel Luiz da Silva Araújo. 
 
Presente também secretariando a reunião a Advogada e Coordenadora da Secretaria Geral da 
TBG, Sra. Thais Sabbag e a Analista Plena, Madelon Rocha Ribeiro Prestes. 
 
 
Assuntos tratados: 

 
 

Item 1 - Apresentação sobre o Contencioso – 4º Trimestre de 2021 
 

Item 2 – Demonstrações Financeiras do exercício 2021 com a proposta de destinação do lucro 
líquido 
 
Item 3 – Reunião com os Auditores Independentes 
 
Item 4 – Relatório Integrado da TBG do exercício 2021 
 

Item 5 – Análise de Transação com Parte Relacionada – DCD/DCO/GSBS 97/2022B - Proposta 
de contratação de compartilhamento da faixa de dutos. 
 

Item 6 – Análise de Transação com Parte Relacionada – DCD/DCO/GSBS 100/2022 - Proposta 
de contratação para prestação de serviços de inspeção e manutenção da Faixa compartilhada. 
 
Item 7 – Relatório Anual de Atividades do CAE 2020 e Resumo para publicação no jornal em 
conjunto com as Demonstrações Financeiras 
 
Item 8 – Reunião Interna  
 
8.1- Aprovação dos extratos das atas nrs. 118ª e 119 para divulgação em atendimento à Lei 
13.303/16. 

 
8.2 – Os membros do CAE tomaram conhecimento: 



 

*O Conselho de Administração da TBG aprovou a divulgação das Atas do CAE no formato de 
extrato.  
 
ATA DA 120ª REUNIÃO DO CAE  Página 2 
 

NP‐1 

 
A) Da Ata nº 349 de 26/01/2022 do Conselho de Administração; 
B) Da Ata nº 01/22 de 28/01/2022 do Conselho Fiscal; 
C) Da Ata nº 02/22 de 13/01/2022 da Diretoria Executiva. 

 

8.3 - Elaboração de agenda para a próxima reunião do CAE 
 
 
 
Horário de Término: A reunião foi encerrada às 18:30h. 

 


